
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

 
  

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Viale Giolitti 2 

 15033 Casale Monferrato (AL)
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 7 Determinazione n. 2014/1

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO: Presa d'atto dell'offerta della Società Ig Consulting di Modena per il 
rinnovo, per l'anno 2014, del contratto di manutenzione dei prodotti SW e 
delle attività professionali di assistenza tecnica dell'A.S.L. AL. 

 
 

IL RESPONSABILE   SOC PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO DI GESTIONE 
 

Visto il D.lgs. 30/12/92 nr.502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
visto il regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con  delibera 

229 del 25.03.2011; 
 
Vista la determina n. 1 del 19.06.2013 con la quale sono stati rinnovati, per l’anno 2013, i 

contratti di manutenzione dei prodotti SW e delle attività professionali di assistenza tecnica dell’ASL 
AL; 

Vista la determina n. 1 del 4.01.2012 redatta dall’ Area Servizi Informatici con la quale si è 
provveduto all’acquisto della licenza del Kit Musa - Targit; 

 
Quanto sopra detto, si ravvisa la necessità di rinnovare, anche per l’anno 2014, i contratti 

di manutenzione di seguito riportati, la cui sottoscrizione assicura gli aggiornamenti dei prodotti 
(modifiche, correzione errori e rilascio nuove versioni) e l’assistenza telefonica: 
- rinnovo del contratto di manutenzione del Sistema informatico NETTUNO; 
- rinnovo del contratto di manutenzione del prodotto (GHOST/SDO-GHOST/DW); 
- rinnovo del contratto di manutenzione di  SW DSS MUSA/BFO (versione base; Back end, Front 
end Windows e OLE) estensione al modulo di raccolta dati DATABOOK ; 

- rinnovo del contratto di manutenzione DSS MUSA WEB/Reporter; 
- rinnovo del contratto di manutenzione DSS MUSA DARC; 
- rinnovo del contratto di manutenzione DART 2.0 EDMS; 
- rinnovo del contratto di manutenzione MYDA FRAMEWORK; 
- rinnovo del contratto di manutenzione MYDA NEWS; 
- rinnovo del contratto di manutenzione MYDA EDMS; 
- rinnovo del contratto di manutenzione  TARGIT (determina di acquisto licenza n. 1 del 4.01.2012 
redatta dall’Area Servizi Informatici); 

 
come indicato nelle offerte pervenute dalla Società IG CONSULTING Srl con nota riferimento OF 
131210FS02_rev. 0 del 10/12/2013, protocollo n.31866 del 08/4/2014 allegata quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dalla quale si evincono le tariffe, dettagliate 
come di seguito: 
-tariffa giornaliera (adeguamento agli aumenti dei costi di trasferta e dei parametri ISTAT per 
l’aggiornamento delle tariffe professionali) per interventi di assistenza per attività presso sede 
A.S.L. AL omnicomprensiva       Euro      790,00 + Iva 
-contratto di manutenzione del Sistema informatico NETTUNO Euro  1.550,00 + Iva 
-contratto di manutenzione (GHOST/SDO-GHOST/DW)  Euro  2.500,00 + Iva 
-contratto di manutenzione di SW DSS MUSA/BFO                    
(versione base; Back end, Front end Windows e OLE)  
viene proposto con l’estensione al modulo di raccolta dati DATABOOK 
ed è fissato alla somma di      Euro   5.000,00 + Iva 
-contratto  manutenzione DSS MUSA/REPORT                            Euro   1.000,00 + Iva 
-contratto di manutenzione DSS MUSA DARC   Euro     600,00 + Iva 
-contratto di manutenzione DART 2.0 EDMS   Euro     700,00 + Iva 
-contratto di manutenzione MYDA FRAMEWORK   Euro     800,00 + Iva 

Pagina 2 di 7 Determinazione n. 2014/1

Copia

in pubblicazione



-contratto di manutenzione MYDA NEWS    Euro     300,00 + Iva 
-contratto di manutenzione MYDA EDMS    Euro     600,00 + Iva 
-contratto di manutenzione TARGIT                                          Euro   2.400,00 + Iva 
(determina di acquisto della licenza n.1 del 4 gennaio 2012 
 dalla Area Servizi Informatici) 
 
prevedendo n.28 giornate per interventi di assistenza per attività presso sede A.S.L. AL e per i 
servizi di assistenza tecnico sistemistica delle procedure informatiche; lo sviluppo per l’anno 2014 
dei flussi informativi regionali file F (area assistenza farmaceutica) e SIAD/FAR (area distrettuale), 
previsto dalle azioni dei Programmi Operativi 2013-2015, comporta la necessità di prevedere 
ulteriori n.10 giornate per interventi di assistenza per attività presso sede A.S.L. AL; 
   
Il costo complessivo pari ad euro 55.473,40 trova copertura sul conto economico  3.10.02.06  
"Manutenzione software” (Sett. 7CG) del Bilancio 2014; 
  

          Come disposto dalla legge 136 del 13 agosto 2010 ( Piano straordinario contro le mafie) 
all’art. 3 e successive modifiche secondo il D.L. 187 del 12 novembre 2010, la SOC scrivente ha 
provveduto alla registrazione della procedura sul sito dell’autorita’ di vigilanza  www.simag.avcp.it   
CIG  n. 5839652945 

 
            Si allega un’analisi comparativa dei costi rispetto all’anno  2011, 2012 , 2013 e 2014: 
   
anno 2011 : giornate 30 euro 28.080,00 iva inclusa e manutenzioni euro 14.100,00 iva inclusa;   
anno 2012 : giornate 29 euro 27.721,10 iva inclusa, manutenzioni euro 15.790,50 
iva inclusa e acquisto licenza Targit su conto 01.11.302 euro 1.748,45 iva inclusa;    
anno 2013 : giornate 28 euro 26.891.60 iva inclusa e manutenzioni euro 18.694,50 iva inclusa 
(comprensiva di manutenzione sulle licenze sw Targit - determina di acquisto licenza n. 1 del 
4.01.2012 redatta dall’Area Servizi Informatici);   
anno 2014: giornate 38 euro 36.624,40 (iva inclusa) e manutenzioni euro 18.849,00 iva inclusa;  
 

Si ritiene che il presente provvedimento debba essere dichiarato immediatamente 
esecutivo, ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 
 

DETERMINA 
 

1)- di rinnovare, per le motivazioni indicate in premessa, alla  società IG CONSULTING di 
Modena per l’anno 2014, i seguenti contratti di manutenzione: 
- rinnovo del contratto di manutenzione del Sistema informatico NETTUNO; 
- rinnovo del contratto di manutenzione del prodotto (GHOST/SDO-GHOST/DW); 
- rinnovo del contratto di manutenzione di  SW DSS MUSA/BFO (versione base; Back end, Front 
end Windows e OLE) 
- rinnovo del contratto di manutenzione DSS MUSA WEB/Reporter; 
- rinnovo del contratto di manutenzione DSS MUSA DARC; 
- rinnovo del contratto di manutenzione DART 2.0 EDMS; 
- rinnovo del contratto di manutenzione MYDA FRAMEWORK; 
- rinnovo del contratto di manutenzione MYDA NEWS; 
- rinnovo del contratto di manutenzione MYDA EDMS; 
- rinnovo del contratto di manutenzione TARGIT; 
 

Pagina 3 di 7 Determinazione n. 2014/1

Copia

in pubblicazione



prevedendo n.38 giornate complessive per interventi di assistenza per attività presso sede A.S.L. 
AL e per i servizi di assistenza tecnico sistemistica delle procedure informatiche, nei termini previsti 
dalle offerte pervenute dalla Società IG CONSULTING Srl con nota riferimento OF 
131210FS02_rev. 0 del 10/12/2013, protocollo n.31866 .del 08/4/2014 allegata quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2)- di dare atto che l'onere derivante dal presente provvedimento per le prestazioni sopraindicate è 
determinato in presunti Euro 55.473.40= Iva inclusa, posti a carico del conto economico 
3.10.02.06 "Manutenzione software”, entrambi iscritti nel Bilancio di competenza dell'esercizio in 
corso, settore aziendale 7CG; 
 
3)- di disporre, previa verifica di regolarità amministrativa e contabile, la successiva liquidazione 
delle fatture, senza ulteriore atto deliberativo; 
  
4)- di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma art. 
134 del D.to Legs.vo 18.08.2000 n. 267. 
 

Pagina 4 di 7 Determinazione n. 2014/1

Copia

in pubblicazione



 

 

IG Consulting srl 

Società a socio unico soggetta a direzione e coordinamento MAPS SpA 
 

Sede legale e operativa: Viale Virgilio 54/F - 41123 Modena (MO) 
Tel +39-059-460534 - Fax +39-059-460725   

P.IVA/C.F. 02396310365 - R.E.A. 287445  

Documento :OF131210FS02_rev.0 ASL AL CDG contratto 2014.docx  Pag. 1 di 2 

    
    

    
Modena, lì 10/12/2013   
    
Riferimento OF 131210FS02_rev.0   
    
e-mail: 
mdepetris@aslal.it 

  

   
  Spett.le 
  Azienda Sanitaria Locale AL 
   
 Alla c.a. Responsabile Controllo di Gestione 
  Dr. Maurizio Depetris  
   
  Via Venezia, 6 
  15100 Alessandria 
   
   

Oggetto: Rinnovo del contratto per i servizi di assistenza sistemistica e di 
Manutenzione Software per l’anno 2014. 

 
 
 In riferimento agli accordi intercorsi Vi sottoponiamo la nostra migliore offerta per la tariffe delle 
attività professionali e per il rinnovo dei contratti di manutenzione dei prodotti a Voi forniti in licenza d’uso 
per l’anno 2014. 
 

Attività professionali 

La stima orientativa delle attività previste per l’assistenza nel 2014 è di 30 giornate complessive. 
 
Le attività saranno svolte da personale qualificato da noi espressamente incaricato. 
Lo specialista che esegue l’intervento rilascerà, al termine dello stesso, un rapportino di intervento che un 
Vostro incaricato dovrà verificare e controfirmare per accettazione e conformità con le attività svolte. 
Le attività erogate sono, di norma, regolate mensilmente a consuntivo sulla base della tariffa in vigore. 

Tariffe 

Il costo della attività professionale di assistenza tecnica svolta da IG Consulting è fissato nella tariffa 
giornaliera omnicomprensiva di: 
 
EURO  ............................................................................................ 790,00 (Settecentonovanta/00) 

CANONI DI MANUTENZIONE SW: 

La sottoscrizione dei contratti di manutenzione SW assicura: 
 
• Gli aggiornamenti dei prodotti (Modifiche, correzione errori e rilascio nuove versioni). 
• L’assistenza telefonica. 

NETTUNO 

Il costo del canone di manutenzione annuo del prodotto NETTUNO è fissato nella somma di: 
EURO ................................................................................ 1.550,00 (Mille cinquecentocinquanta/00) 

DssMUSA WEB/Reporter 

Il costo del canone di manutenzione annuo del prodotto DssMUSA WEB/Reporter viene adeguato all’importo 
di: 

Pagina 5 di 7 Determinazione n. 2014/1

Copia

in pubblicazione



 

Documento:OF131210FS02_rev.0 ASL AL CDG contratto 2014.docx  Pag. 2 di 2 

EURO ...................................................................................................................... 1.000,00 (Mille/00) 

GHOST (Ghost/SDO - Ghost/DW) 

Il costo del canone di manutenzione annuo del prodotto GHOST (SDO – DW) è fissato nella somma di: 
EURO ........................................................................................... 2.500,00 (Duemila cinquecento/00) 

DssMUSA BFO (versione base; Back end, Front end Windows e OLE + DATABOOK) 

Il costo del canone di manutenzione di DSSMUSA BFO viene proposto con l’estensione al modulo di raccolta 
dati DATABOOK ed è fissato nella somma di: 
EURO ........................................................................................................... 5.000,00 (Cinquemila/00) 

DssMUSA DARC 

Il costo del canone annuo di manutenzione del prodotto  DSS/MUSA DARC è fissato nella somma di: 
EURO ................................................................................................................... 600,00 (Seicento/00) 

DART 2.0 EDMS 

Il costo del canone annuo di manutenzione del prodotto  DART 2.0/EDMS  è fissato nella somma di: 
EURO ............................................................................................................... 700,00 (Settecento/00) 

MYDA FRAMEWORK 

Il costo del canone annuo di manutenzione del prodotto  MYDA FRAMEWORK  è fissato nella somma di: 
EURO .................................................................................................................800,00 (Ottocento/00) 

MYDA NEWS 

Il costo del canone annuo di manutenzione del prodotto  MYDA NEWS  è fissato nella somma di: 
EURO .................................................................................................................. 300,00 (Trecento/00) 

MYDA EDMS 

Il costo del canone annuo di manutenzione del prodotto  MYDA EDMS  è fissato nella somma di: 
EURO ................................................................................................................... 600,00 (Seicento/00) 

MANUTENZIONE SULLE LICENZE SW TARGIT 

Il costo del canone di manutenzione annuo delle licenze TARGIT in vostro possesso è fissato nella somma di: 
EURO ......................................................................................... 2.400,00 (Duemila quattrocento/00) 
 
Gli accordi di distribuzione dei prodotti TARGIT prevedono che i canoni di manutenzione siano rinnovati 
automaticamente per l’anno 2015 salvo disdetta da inviare per iscritto entro il 30/09/2014. 
 
 
 
Tutti gli importi sono al netto di IVA, le tariffe relative alle Attività professionali ed il Canone di Manutenzione 
sono valide fino al 31.12.2014 e sono adeguate annualmente in considerazione degli indici ISTAT e delle 
condizioni di mercato. 
 
 
 Vogliate gradire i nostri più cordiali saluti. 
 
 
   
   
  IG Consulting SRL 
  Direzione Commerciale 
  (Fabrizio Selmi) 
  

 
 

Pagina 6 di 7 Determinazione n. 2014/1

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 7 di 7 Determinazione n. 2014/1

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: 
	Servizio: SOC Controllo di gestione
	Numero definitivo: 2014/1
	Data adozione: 02/07/2014
	Oggetto: Presa d'atto dell'offerta della Societa' IG Consulting di Modena per il rinnovo, per l'anno 2014, del contratto di manutenzione dei prodotti SW e delle attivita' professionali di assistenza tecnica dell' ASL AL.
	Responsabile del procedimento: Depetris dr. Maurizio
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2014
	Conto: 3.10.206
	Importo: 55473,4
	Dirigente contabile: Gatto dr. Giuliano
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 02/07/2014
	Data pubblicazione: 24/07/2014
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 18/07/2014
	Responsabile Affari Generali: dott.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 15/07/2014
	Dirigente proponente: Depetris dr. Maurizio
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2014/1
	Responsabile del servizio: Depetris dr. Maurizio
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


